SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE -MMA
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÉVEIS - IBAMA

DIRETORIA DE USO SUSTENTÁVEL DA BIODIVERSIDADE E FLORESTAS -DBFLO
COORDENAÇÃO GERAL DE AUTORIZAÇÃO DE USO E GESTÃO DE FAUNA E RECURSOS PESQUEIROS - CGFAP

COORDENAÇÃO DE ORDENAMENTO DO USO DOS RECURSOS PEQUEIROS- COOPE
SCEN Av. L-04 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco "B" - Subsolo - CEP: 70818-900 - Brasília/DF

Cx. Postal: 09.870 - Telefone: (61) 3316.1188/1202 - Fax: (61) 3316.1729 E-mail: coordenacao.pesca.sede@ibama.gov.br

OFÍCIO COOPE N° 39/2009

Brasília (DF), 14 de abril de 2009.

A Sua Senhoria o Senhor
Joao Luís Fernandino Ferreira
Analista Ambiental - DCONAMA/SECEX/MMA
Departamento de Apoio ao Conselho Nacional do Meio Ambiente-DCONAMA
SEPN 505, Lote 2, Bloco B, Ed. Marie Prendi Cruz, 10andar
CEP: 70.730-542 - Brasília/DF
Telefone: (61) 3105-2109

Assunto: Anexo IV da minuta de Resolução CONAMA

Prezado Senhor

Atendendo sua solicitação, estamos encaminhando a proposta de Anexo IV
para a minuta de Resolução CONAMA que trata da Introdução, Reintrodução e
Translocação de espécies Exóticas que ficou na responsabilidade do IBAMA apresentar no
prazo de 15 dias.

Aproveitamos para apresentar nossas justificativas sobre o atraso que
decorreu em função de extravio da citada proposta no âmbito da circulação documental da
COOPE.

Certos de contarmos com sua compreensão, externamos nosso pedido de
desculpas pelo transtorno causado.

Atenciosamente,

.tO'

,

ANEXO IV

INFORMAÇÕES A SEREM APRESENTADAS NAS SOLICITAÇÕES DE IMPORT~ÇÃO COM
FINALIDADE DE AQUARIOFILIA

Nome da empresa: CNPJ:

Endereço: Início das atividades:

Cidade: Estado: CEP:

E-mail: Telefone: Fax:

Website:

Representante legal: E-mail do"representante:

N° do CTF:

Categoria:

Data de homologação no Ministério da Agricultura:
Peixes( ) I Plantas ( ) IMoluscos( ) Crustáceos ( )

Quais os corpos hídricos (rios, córregos, lagos, represas, etc...) próximos à empresa e as distâncias até eles?

Qual a destinação dada à água descartada dos aquários e tanques de estocagem?

Quais os processos de biossegurança envolvidos?

Qual a destinação prevista para os espécimes inaptos para o comércio?

Com que freqüência a empresa realizará a importação de organismos ornamentais?
Até 2 embarques por ano ( ) IDe 3 a 6 embarques por ano ( ) IMais de 6 embarques por ano ( )
Quais os principais fornecedores ria empresa fora do país?
A uicultores ( ) Pescadores ( ) Outros distribuidores ( )
A empresa efetua vendas via internet?
Sim ( ) Não ( ) Já efetuamos no assado ( ) Pretendemos efetuar no futuro (
A empresa dedica-se exclusivamente ao mercado de aquariofilia? Se não, que outros?
Sim ( ) INão ( ) Outros (descrever):
Quantos funcionários a empresa possui?
Menos de 5 ( 6 a 10 Mais de 20 ( )
Especialidades da empresa:
A uários marinhos ( ) A uários de á ua doce () La os e .ardins () Outros ( )
A empresa tem consciência dos principais problemas ambientais que podem ser gerados em decorrência da
introdução de organismos exótis.osna natureza?

A empresa desenvolve algum tipo de projeto ou iniciativa ambiental quanto à conscientização do público
consumidor sobre os riscos de introdução? Qual?

o estado onde a empresa está sediada, exige licenciamento ambiental pra esse tipo de empreendimento?
Sim ( ) Não ( ) Não sei ( ) .

r